


Michał Szydlik, PR manager Agencji Reklamowej CzART. Jeszcze jako akredytowany 
dziennikarz sportowy przez FIFA na mundialu 2006 w Niemczech i przez UEFA podczas 
Euro 2008 w Austrii i Szwajcarii, przekonał się osobiście jak duże wydarzenia wpływają 
na postrzeganie destynacji przez ich pryzmat.

AmbAsAdorowie destynAcji turystycznych
 
Granica pomiędzy światem wirtualnym, a światem offline nie istnieje! Można 
wręcz przyznać, że znaczna część życia towarzyskiego odbywa się w mediach 
społecznościowych, głównie za sprawą facebook’a i wszechobecnych smartfonów.  
To za ich pośrednictwem pokazujemy otoczeniu nie tylko nowy samochód, czy też 
nowo narodzone dziecko, talenty kulinarne, ale także „meldujemy” się w ciekawych 
miejscach, dzielimy się informacjami gdzie się wybieramy, jesteśmy lub byliśmy 
na wakacjach.
 
Letni okres skłonił nas do zbadania tego, jak często oraz w jaki sposób w polskim Internecie 
mówi się o miejscach wakacyjnego wypoczynku. Raport na ten temat powstał przy 
współpracy specjalistów z departamentu Tourism destination marketing Agencji 
Reklamowej CzART oraz specjalistów Brand24. Otrzymaliśmy bardzo interesujący 
materiał, który stał się źródłem do niniejszej publikacji.



Piotr Jelonek, key account manager Agencji Reklamowej CzART. Specjalista w dziedzinie tourism destination 
marketingu. Posiada sześcioletnie doświadczenie w prowadzeniu i planowaniu strategicznym kampanii 
reklamowych dla branży turystycznej.

tourism destinAtion mArketing 
 
Destynacja turystyczna to nie tylko miejsce wypoczynku, plaża czy ośnieżone stoki. 
To afirmacja naszego ja, stylu życia i nasze emocje. To miejsce na mapie lub nasze miejsce na 
ziemi.

Na rynku turystycznym panuje ogromna konkurencja, a to wymusza przemyślane strategie 
komunikacji tak, aby uniknąć zjawiska clutter’a, zgodnie z zasadą „wyróżnij się lub zgiń”! 

Polacy jadąc na wakacje za granicę, często wybierają te destynacje, które mocno się w Polsce 
promują lub ewentualnie te, które znają z rekomendacji. Biorąc pod uwagę, że przeciętnie wakacje 
kosztują nas 2500 zł – 3000 zł od osoby, wystarczy pomnożyć tę wartość przez ilość turystów 
odwiedzających określoną destynację, wynik podzielić przez wartość wydatków marketingowych
i uzyskamy wskaźnik ROMI (Return on marketing investment), który dla takich krajów jak np. Egipt 
przewyższa wartość 250 (uwzględniając dane bez rabatów reklamowych). 

Myśląc o skuteczniej promocji, sprawdzają się nowoczesne metody planowania mediów 
z wykorzystaniem konwergencji w modelu POE (Paid Owned Earned), dzięki czemu minimalizujemy 
koszty dotarcia i zwiększamy efektywność działań. Zyskujemy przy tym buzz marketing, który 
rozprzestrzenia się w mediach społecznościowych wywołując zaangażowanie.



ogólnA liczbA wątków
o destynAcjAch turystycznych:
 

o AnAlizie
 
Analizę przeprowadzono w terminie od 28 maja do 20 czerwca 2013 r. Została oparta na danych 
pochodzących z monitoringu publicznego i polskojęzycznego Internetu. Objęła 30 wybra-
nych destynacji turystycznych z całego świata, które cieszą się największym uznaniem pols-
kich turystów. Znalazły się wśród nich między innymi europejskie kraje takie, jak np.: Włochy, 
Hiszpania, Chorwacja, orientalne Chiny i Japonia, czy też bardziej egzotyczne lokalizacje jak 
np.: Sri Lanka, Bali oraz Kenia i Kostaryka.



sŁowAcjA królem buzz mArketingu
toP 10 nAjPoPulArniejszych destynAcji w sieci
 
Na czele zestawienia znajduje się Słowacja, 
a zaraz za nią jest Grecja, Hiszpania i Egipt.  
W przypadku naszych południowych sąsiadów 
wzmianki, które pojawiają się w sieci w znacznej 
części są komentarzami osób, które chcą podzielić 
się swoimi planami wyjazdu do tego kraju lub 
wrażeniami z pobytu tam.

W kontekście pozostałych destynacji wiele 
wątków dotyczy bezpośrednich ofert biur 
podróży lub dyskusji na temat jakości tych ofert. 

Zaskoczeniem może być zamykająca zestawienie 
Kuba, która znajduje się stosunkowo daleko od 
Polski, przez co jest też drogą opcją podróży. 
Mimo to znalazła się w TOP 10, wyprzedzając 
równie egzotyczne wycieczki do Indii, Chin, RPA, 
czy też na Kostarykę i Dominikanę. 

Jan Bosnovic, Słowackie Centrum Turystyki

Wśród Polaków rośnie zainteresowanie wyjazdami wypoczynkowymi na Słowację. Potwierdzają to chociażby dane 
z I kwartału 2013 roku, które pokazują 15% wzrost przyjazdów polskich turystów do kraju południowego sąsiada. 
Wpływa na to kilka czynników: potężne inwestycje w infrastrukturę turystyczną w ciągu ostatnich pięciu lat, wyższa 
jakość usług, wprowadzenie atrakcyjnych wielodniowych pakietów pobytowych, intensywna kampania reklamowa 
największych ośrodków turystycznych (m.in. zimowe ośrodki narciarskie Jasna Chopok i Tatrzańska Łomnica) oraz 
bliska odległość od granicy. Polacy poznają również nasze produkty (wina, sery). To wszystko na pewno przekłada 
się na ilość opinii i komentarzy, które pojawiają się w Internecie. 

sŁowAcjA

grecjA

hiszPAniA

egiPt

tunezjA

chorwAcjA

buŁgAriA

FrAncjA

wŁochy

kubA

liczba wzmianek

0 1000 2000 3000 4000



gdzie mówi siĘ o wAkAcyjnych kierunkAch?
ŹródŁA wątków dlA toP 10 destynAcji 

Destynacja Facebook Mikroblogi Blogi Forum Newsy Inne

Słowacja 494 417 135 158 1442 111

Grecja 198 90 79 108 1022 1804

Hiszpania 181 178 182 103 1179 1364

Egipt 141 44 69 65 913 1532

Tunezja 90 21 35 47 595 1543

Chorwacja 209 135 190 119 739 803

Bułgaria 91 88 81 56 519 1330

Francja 76 89 137 87 855 767

Włochy 157 119 134 58 821 442

Słowacja 71 31 171 33 614 672



Każdy wątek, która pojawi się w sieci na temat 
destynacji potencjalnie odbierana jest przez  
określoną grupę osób, śledzących jej źródło. W ten 
sposób buduje się zasięg komunikatu i wzmacnia 
efekt kampanii reklamowej danego miejsca. 

Badania pokazały, że wątki Internautów 
o najpopularniejszych destynacjach turystycznych 
wytworzyły szacunkowo blisko 10 milionów interakcji 
oraz blisko 4,5 miliona realnego zasięgu. 

Jest to niezwykle okazały wynik, który pokazuje jak 
duży rezultat można osiągnąć dzięki konwergencji 
POE w elemencie Earned.

buzz mArketing buduje zAsiĘg
szAcowAnA liczbA interAkcji orAz reAlnego zAsiĘgu
 

Szacunkowa liczba interakcji ze wzmiankami 
o dziesięciu najpopularniejszych destynacjach 
w sieci. 

Szacowany realny zasięg wzmianek o dziesięciu 
najpopularniejszych destynacjach w sieci.  



interAkcje gŁównie o grecji
wArtoŚc dodAnA dlA destynAcji turystycznych
 
Obojętność Internautów wobec konkretnego 
miejsca oznacza, że destynacja jest po prostu ni-
jaka i bez wyrazu lub jej odbiorcy to osoby, które 
niechętnie dzielą się swoimi przeżyciami w social 
media.

Wśród TOP 10 badanych destynacji, największą 
szacunkową interakcję wywołują wątki o Grecji. 
Zaraz za nią, w zestawieniu znalazły się Hiszpania 
oraz Chorwacja.   

Alexis Georgiades, Ambasada Grecji w Polsce

W ciągu ostatnich lat Grecja stanowi jeden z głównych kierunków dla polskich turystów. W tym roku, ze szczególną 
radością przyjęliśmy fakt, że nasz kraj po raz pierwszy zdobył najwyższe podium jeśli chodzi o liczbę rezerwacji na 
loty charterowe. W dużej mierze jest to efekt zmiany wizerunku Grecji. Grecja jest na dobrej drodze, wydobywa 
się z kryzysu - to bezpieczny, gościnny kraj oferujący swym gościom duży wybór atrakcji i sposobów na spędzenie 
wolnego czasu. Jest to dziś również kraj konkurencyjny pod względem cenowym. 

sŁowAcjA 1006339

hiszPAniA 1652105

egiPt 1467290

tunezjA 595096

chorwAcjA 1376368

buŁgAriA 645789

FrAncjA 511606

wŁochy 466930

kubA 393887

destynacja szacunkowa liczba interakcji ze wzmiankami

grecjA 1715888



sentyment / wydŹwiĘk emocjonAlny komentArzy 

Jeśli wziąć pod uwagę jedynie konkretnie 
określone nasycenie emocjonalne pojawiających 
się komunikatów, to widać wyraźną przewagę 
pozytywnego sentymentu. 

Wakacje  kojarzą się z czymś przyjemnym i komen- 
tarze Internautów to potwierdzają. Zatem 
w przestrzeni wirtualnej jeśli już pojawiają się 
komentarze na temat destynacji  turystycznej, 
to są  to dobre opinie.  Użytkownicy social  
media zdecydowanie wolą dzielić się miłymi 
wspomnieniami lub  planami,  a mniej narzekają 
i krytykują wybrane miejsca.

sentyment

Pozytywny negAtywny

12,88%

87,12%



emocjonAlny obrAz symPAtii destynAcji 
turystycznych 

Rekomendacje na bazie silnych emocji dodatkowo 
zwiększają zainteresowanie daną destynacją 
turystyczną.  Spośród czołowej dziesiątki badanych 
miejsc najlepszą opinią Internautów cieszy się 
Bułgaria. 

Kraj ten za czasów PRL był jednym z głównych 
kierunków zagranicznych wycieczek Polaków  
i w ostatnich latach znów zyskuje na popularności.

Angel Angelov, Ambasada Bułgarii w Polsce

W latach 80’ do Bułgarii przyjeżdżało bardzo wielu Polaków. Zmieniło się to po transformacji. Podam tylko, że 
w 1998 roku liczba turystów z Polski wyniosła jedynie 13 tysięcy osób. Na przełomie wieków przeprowadzono 
jednak proces prywatyzacji segmentu turystycznego i od tamtego momentu sytuacja ulega systematycznie poprawie. 
Prywatny kapitał zaczął inwestować w infrastrukturę. Dziś każdy hotel ma basen, co nie jest standardem chociażby 
w Chorwacji. Rozwój widoczny jest gołym okiem i jeśli ktoś był na przykład w Złotych Piaskach dziesięć lat temu,  
a przyjedzie tam teraz, to zobaczy ogrom poczynionych zmian. Oprócz infrastruktury oraz wysokiej jakości usług 
bardzo istotna jest też dobra pogoda. Ta zwłaszcza w lipcu i sierpniu jest pewna. Myślę, że to wszystko właśnie 
wpływa na tak pozytywny odbiór naszego kraju przez Polaków i ich opinie, które zamieszczają w sieci.
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euroPA i egzotykA nA dwóch biegunAch PoPulArnoŚci
toP 5 PoPulArnych i nAjmniej PoPulArnych nA FAcebook.com
 

Na Facebooku najpopularniejsza jest Słowacja, 
która jest blisko Polski oraz oferuje wiele atrakcji 
i dzięki temu stała się celem podróży wielu 
Polaków, zwłaszcza z południowej części nasze-
go kraju. 

Obok niej w zestawieniu pojawiły się europejskie 
destynacje z nad Morza Śródziemnego.  Wynika 
to z faktu, iż polscy turyści bardzo dobrze znają 
te kierunki i już od wielu lat je odwiedzają. 

Wśród najmniej popularnych  lokalizacji znalazły 
się Mongolia, Bora-Bora, Sri Lanka, Malezja 
i Kostaryka. Są to miejsca zdecydowanie dla nas 
egzotyczne. Postrzegane są one bardziej w kate-
gorii pewnej tajemnicy. Niemniej są to destynacje 
o sporym potencjale turystycznym i wzrastającą 
dostępnością dzięki nowym połączeniom lot-
niczym. Zapewne to spowoduje, iż wzrośnie też 
ilość wzmianek na ich temat.

toP  5 nAjPoPulArniejszych toP  5 nAjmiej PoPulArnych

sŁowAcjA kostArykA

hiszPAniA borA-borA

chorwAcjA mAlezjA

wŁochy mongoliA

grecjA sri lAnkA



Jakub Deryng-Dymitrowicz, wiceprezes Agencji Reklamowej CzART.  PADI Advanced Water Diver i tytuł MBA to mieszanka, 
która gwarantuje mu stały dopływ adrenaliny. Ekspert w obszarze tourism destination marketingu. Nadzorował między 
innymi kampanię reklamową największych słowackich ośrodków narciarskich “Jasna Chopok i Tatrzańska Łomnica. 
Tak blisko, tak alpejsko!”, która została nagrodzona tytułem IMPACTOR 2012 w kategorii Projekt roku – Marketing miejsc.

euroPA i egzotykA nA dwóch biegunAch PoPulArnoŚci
toP 5 PoPulArnych i nAjmniej PoPulArnych nA FAcebook.com 

Najmniej popularne destynacje na facebooku to czysta egzotyka. Są one stosunkowo drogie 
i stąd też preferowane przez zamożnych klientów. Ten rodzaj klientów stanowi najmniejszy odsetek 
w mediach społecznościowych. 

Dodatkowo są to zwykle ludzie spełnieni. W mniejszym stopniu czują oni potrzebę dzielenia się 
tematami urlopowymi na forum publicznym. Natomiast liderzy rankingu wyraźnie pokrywają się 
z wolumenem turystów danych destynacji. Buzz marketing podsyca zainteresowane, a to z kolei 
przekłada się na następne wzmianki itd. 

Te kierunki są znacznie bliżej Polski, posiadają szeroką ofertę zorganizowanych wyjazdów, jak 
również są łatwo dostępne za sprawą tzw. tanich linii lotniczych lub w zasięgu podróży samochodem.



mĘŻczyŹni dzielą siĘ chĘtniej 

Co ciekawe częściej o wakacjach i miejscach 
podróży komunikują panowie aniżeli panie.  
Nie jest to może drastyczna różnica procentowa, 
ale jednak to mężczyźni chętniej dzielą się ze 
swoimi znajomymi planami wypoczynku oraz 
opiniami o danym miejscu. 

To może również przenosić się na obszar decyzji 
zakupowej konkretnej wycieczki lub wybór 
docelowego miejsca podróży.

komunikAcjA Przy uwzglĘdnieniu PŁci

mĘŻczyŹni kobiety

55,45%

44,55%



PrzykŁAdowe cytAty i wzmiAnki



PrzykŁAdowe cytAty i wzmiAnki



PodsumowAnie

jAkub deryng-dymitrowicz, AgencjA reklAmowA czArt 

Jak widać Polacy lubią dzielić się informacjami na temat swoich   
turystycznych podbojów. Przeważnie czynią to liderzy opinii, którzy 
wpływają na decyzję grupy znajomych lub osoby, które reprezentują 
ważny głos w gronie rodzinnym.

Badanie wykazało, że atrakcyjne wakacje to niekoniecznie tylko kraje 
południowej Europy lub północnej Afryki, ale także bliższe miejsca jak 
Słowacja oraz Bułgaria. Nasi południowi sąsiedzi cieszą się największą 
popularnością w sieci, ale to Bułgarzy mogą pochwalić się najlepszą 
opinią wśród polskich Internautów. W krajach regionu Europy Środkowej 
drzemie zatem jeszcze niewyeksploatowany potencjał.

Interesujące jest to, że częściej o podróżach i wakacjach wspominają 
mężczyźni aniżeli kobiety. To cenna wiadomość dla marketerów, którzy 
przygotowują strategie komunikacji. Ważne jest również to, że wzmianki 
są zdecydowanie bardziej nacechowane sentymentem pozytywnym niż 
negatywnym. Jeśli, więc  już się dyskutuje, to raczej mówi się o danym 
miejscu w superlatywach i dlatego tak istotne jest wywołanie buzz 
marketingu.

michAŁ sAdowski, brAnd24 

Turystyka to jedna z branż, w której o “być albo nie być” decyduje często 
Internet. Wystarczy wspomnieć o głośnym upadku biura podróży Sky 
Club, które zbierało sporo mocno negatywnych wzmianek na wiele dni 
przed samym ogłoszeniem upadłości. 

Negatywne opinie konsumentów branży turystycznej potrafią być bolesne
poprzez istotną ekspozycję w różnego rodzaju wyszukiwarkach. Większość 
z nas  przed zakupem wycieczki sprawdza opinie nie tylko na temat samego 
biura podróży, ale także hotelu, czy nawet przewoźnika, który odpowiada 
za lot.

Dlatego coraz więcej marek branży turystycznej monitoruje Internet. 
Wiedzą bowiem, że w dobie wymagającego konsumenta - negatywy 
prędzej czy później pojawiają się na temat każdego podmiotu. 
To czy przerodzą się później w kryzys zależy jedynie od reakcji samej marki.



nArzĘdzie AnAlizy 

Brand24 to narzędzie do monitoringu Internetu i wsparcia sprzedaży. 
Dzięki niemu można w bardzo szybki sposób dotrzeć do wzmianek 
i dyskusji na temat konkretnej marki.

Rozbudowany system analiz pozwala na poznanie najbardziej 
wpływowych użytkowników mediów społecznościowych, a także 
na pozyskanie informacji o tym kto i gdzie najczęściej dyskutuje na 
temat interesującej nas marki.

dAne kontAktowe

Agencja Reklamowa CzART
ul. Fabryczna 19
53-609 Wrocław

Departament Tourism destination marketing
www.czart.pl
czart@czart.pl
+48 71 37 69 400
+48 22 20 81 360

Brand 24 S.A.
ul. Tamka 16 lok. 6/7
00-349 Warszawa

Michał Sadowski
www.brand24.pl
michal@brand24.pl
+ 48 605 394 355


